UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Manželství a majetek

Konzultant

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel

**Mgr. Richard Polma
Křížkové schody 67
293 01 Mladá Boleslav**

říjen, 2008

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

Mgr. Richard Polma

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Dvořák, J., Spáčil, J. : Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře, ASPI, a.s., 2007

Francová, M., Dvořáková Záborská, J. : Rozvody, rozchody a zánik partnerství, ASPI, a.s., 2008

Štěpánová, S. : Společné jmění manželů a podnikání, Computer Press, a. s., 2006

Knappová, M., Švestka, J. a kol. : Občanské právo hmotné, 3. vydání, ASPI, a.s., 2002

Hrušáková, M. a kol. : Zákon o rodině. Komentář, 1. vydání, Praha, C.H. BECK, 1998

Holub, M., Nová, H., Sladká Hyklová, J. : Zákon o rodině. Komentář, Linde, 2007

Winterová, A. a kol. : Civilní právo procesní, Linde Praha a.s., 2006

Bičovský, J. : Bezpodílové spoluvlastnictví manželů, Linde, 1993

Pokorný, M., Holub, M., Bičovský, J. : Společné jmění manželů, Linde, 2000

Štenglová, I. : Obchodní zákoník.Komentář, C.H. BECK, 2003

Kol. : Občanský zákoník.Komentář, Panorama Praha, 1987

Švestka, J., Jehlička, O., Škárová, M., Spáčil, J. a kol. : Občanský zákoník.Komentář, 10. vydání. Praha: C.H. BECK, 2006

Švestka, J., Škárová, M., Spáčil, J., Hulmák, M. a kol. : Občanský zákoník.Komentář, 1. vydání. Praha: C.H. BECK, 2008

- Lazar, J., Švestka, J.** : Občanské právo hmotné, 1. vydání. Panorama Praha, 1987
- Veselý, V., Kavalír, J., Pivoňková, M.** : Obecný zákoník občanský, Linhart Praha, 1947
- Eliáš, K., a kol.** : Občanský zákoník. Velký akademický komentář, 1. vydání. LINDE PRAHA a.s., 2008
- Black, C. H.** : Blackův právní slovník, 6. vydání (v USA). Praha, VICTORIA PUBLISHING, a.s. , 1993
- Gerlich, K.** : Rozvod, rozluka, alimenty, V. Linhart, Praha 1934
- Boguszak, J., Čapek, J., Veverka, V.** : Základy teorie práva a právní filozofie, 1. vydání. Praha, CODEX, 1996
- Gerloch, A.** : Teorie práva, 2. rozšířené vydání. Aleš Čeněk, Dobrá Voda u Pelhřimova, 2001
- Vlček, J., a kol.** : Výkladový lexikon pojmů tržní ekonomiky, 1. vydání. VICTORIA PUBLISHING, a.s., Praha, 1992
- Schelle, K., a kol.** : Základy soukromého práva, vydání první, Edice učebnic právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, svazek 39, 1993
- Knapp, V.** : Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H.BECK, 1995
- Wintrová, A., a kol.** : Občanské právo procesní, ISV nakladatelství, Praha, 1994
- Dnistrjansky, S.** : Základy moderního práva soukromého, Česká akademie věd a umění, Praha, 1928
- Rouček, F.** : Výklad a použití zákonů v praxi, A. Hubínek, Nové právnické knihkupectví, antikvariát a nakladatelství Praha, 1941

Bičovský, J., Holub, M. : Nové znění občanského zákoníku – poznámkové vydání, Právnické a ekonomické nakladatelství a knihkupectví Linde Praha a.s., Praha, 1991

Kincl, J. : Gaius Učebnice práva ve čtyřech knihách, Masarykova universita Brno, Přetisk 1. vydání 1981, Brno, 1993

Holub, M. : Zákon o rodině a předpisy související, 1. doplněné vydání, Právnické a ekonomické nakladatelství a knihkupectví Linde Praha a.s., Praha, 1993

Schelle, K., Schelleová, I. : Civilní kodexy 1811 – 1950 – 1964, 1. vydání, Masarykova universita Brno, 1993

Rouček, F. : Základy právního myšlení čili nástin jurilogie, Nakladatelství Barvič & Novotný, Brno, 1938

Pekař, J. : Dějiny československé, Nákladem Historického klubu v Praze 1., Klementinum, Praha, 1921

Hayek, F., A. : Právo, zákonodárství a svoboda, Academia, Nakladatelství Československé akademie věd, Praha, 1991

Babouček, I. : Kapitoly z dějin sociálního myšlení I, ALEKO Praha, 1991

Kincl, J. : Dicta et regulae iuris aneb právníké mudrosloví latinské, Univerzita Karlova, Karolinum, 1990

Vondruška, V. : Intimní historie od antiky po baroko, Moravská Bastei MOBA, s.r.o., Brno, 2007

Tripes, A. : Exekuce v soudní praxi, 2. vydání, C.H.BECK, Praha, 2001

JUDIKATURA A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Zákon č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v platném znění

Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), v platném znění

Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném

Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách

Obecný občanský zákoník vyhlášený císařským patentem ze dne 1.6.1811

Elektronická verze ASPI

Elektronická verze LEXDATA

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SJM společné jmění manželů
BSM bezpodílové jmění manželů
ZSM zákonné společenství majetkové
OZ Občanský zákoník č.40/1964 Sb.
ABGB Obecný občanský zákoník z roku 1811 (Všeobecný občanský zákoník)
ZOR zákon o rodině

OBSAH

I. Úvod- východiska fenoménu manželství a fenoménu majetku 1
II. Šest pohledů na průsečík pojmu manželství a pojmu majetku 4
1. Manželství jako fenomén 4
1.a. pohled filozofický 4
1.b. pohled psychologický 7
1.c. pohled sociologický 9
1.d. pohled ekonomický 12
1.e. pohled právní 13
2. Společenské funkce manželství 15
2.a. funkce ekonomická 15
2.b. funkce výchovná 18
2.c. funkce emoční 20
2.d. funkce intimní 22
2.e. funkce právní 27
3. Majetek výlučný a majetek společný 32
3. a. pojetí majetku jako individuálního vztahu 32
3. b. občan a jeho základní právo na majetek 33
3. c. majetkové sdružování občanů 35
4. Historický vývoj majetkových vztahů v manželství 37
4. a. právní úprava podle Obecného občanského zákoníku - ABGB 37
4. b. právní úprava podle Středního občanského zákoníku – ZSM 47
4. c. právní úprava podle Občanského zákoníku – BSM 60
4. d. současná právní úprava – SJM 70

5. Recentní právní úprava 76
5. a. hlavní zásady recentní právní úpravy 76
5. b. zhodnocení recentní právní úpravy 83
5. c. výhody recentní právní úpravy 90
5. d. nevýhody recentní právní úpravy 91
6. Úpravy de lege ferenda 92
6. a. východiska úprav recentní právní regulace 92
6. b. je SJM reliktní minulostí? 94
6. c. hrozí zánik fenoménu manželství? 95
6. d. několik podmětů k úpravám de lege ferenda 96
III. Závěr 99

I. Úvod – východiska fenoménu manželství a fenoménu majetku


[…]


Také se mi nezdá zcela logická současná právní praxe ohledně smíšení či spojení majetku ze SJM s výlučným majetkem jednoho nebo druhého manžela. V současné praxi tedy při spojení těchto majetků bude tento nový majetek dále patřit do SJM, i když ze SJM se na tento majetek vydá pouze nepatrná část. V nové úpravě by měl být zachycen takový režim, že by smíšený (spojený) majetek patřil do SJM nebo do výlučného majetku některého z partnerů podle toho, ze které strany by se na tento spojený majetek vydal větší podíl.

Podrobnější právní úprava by měla být i pro postup vůči společnému jmění manželů v průběhu vykonávacího řízení podle § 251 a násl. o.s.ř. pro postup soudů i pro postup soudních exekutorů. Zůstávají zde určité nevyjasněné problémy – např. nařízení exekuce na mzdu jednoho z manželů při pohledávce za druhým manželem - povinným atd. Tyto závažné právní otázky sice řeší již téměř dvě desetiletí obsáhlá judikatura soudů (počet exekucí po roce 1989 násobně přibývá), ale kvalitní právní úprava by jistě přispěla k zjednodušení celého procesu a k prevenci mnoha komplikovaných soudních sporů.

Kvalitnější právní úprava by jistě také přispěla k prevenci mnoha nadbytečných sporů i mezi manželi či bývalými manželi při rozdělování a vypořádání společného majetku. Soudy by zde mohly mít určitou možnost si obě znesvářené strany předvolat a pokusit se o soudní smír ohledně užívání společného majetku až do meritorního rozhodnutí a to ještě dříve, než by došlo k soudnímu sporu. To by jistě přispělo ke zklidnění rozjitřené situace, k řádné péči o ještě nerozdělený majetek a k předcházení mnoha škodách či zbytečným výdajům.

Návrh nového občanského zákoníku je jistě velice kvalitním posunem v úpravě manželského majetkového práva. Přímo v zákoně se řeší některé důležité otázky, které dříve řešila pouze judikatura. Je zde pojmenován tzv. zákonný majetkový režim, tzv. smluvený režim, nebo tzv. režim založený rozhodnutím soudu ohledně modifikace společného jmění. Dále jsou zde poměrně podrobně řešeny závazky manželů jako součást SJM. Také se jasně určuje okamžik od kterého se pohledávky, resp. část výtěžku, platu, mzdy, zisku stává součástí společného jmění. Tímto okamžikem je den splatnosti nebo den, kdy jeden z manželů získal možnost s těmito pohledávkami nakládat. Těmito explicitními vyjádřeními se tedy posiluje právní jistota nejenom manželů samotných, ale především třetích osob ve vztahu k manželskému majetku. Kvalita budoucí právní úpravy tedy bude podmíněná tedy především tím, v jaké formě se podaří nový občanský zákoník přijmout a v jaké finální podobě se stane součástí právního řádu České republiky.

III. Závěr

Ve své rigorózní práci jsem se snažil z několika pohledů okomentovat institut „manželství“ a institut „majetku“ a jejich vzájemné vazby. Na tyto právní instituty jsem se podíval nejenom z pohledu historické právní úpravy posledních dvou staletí, ale i z pohledu filozofického, ekonomického, sociologického, náboženského a v širším pohledu z úhlu společenských věd.

Došel jsem k závěru, že institut manželství je základním právním fenoménem, který má své nezastupitelné místo i v moderním právním řádu vyspělé demokratické společnosti.

Manželským svazkem každý den procházejí miliony lidí nejenom v naší zemi, ale i v ostatních vyspělých státech Evropy a Severní Ameriky a dokonce i ve většině zemí tzv. třetího světa. Po všech sociálních i ekonomických revolučních změnách ve 20. století stále institut manželství nebyl nahrazen žádným jiným institutem, i při všech jeho nevýhodách a problémech. Naprostá většina lidí potřebuje pro svůj život nějaké pevné sociální vazby, které se dají do určité míry upevnit a garantovat kvalitním právním institutem manželství s jasně definovanými funkcemi obou partnerů i jejich vzájemnými právy a povinnostmi.

V současné moderní společnosti sice vzrůstá trend soužití partnerů bez manželského svazku a výchova nezletilých dětí ve stále větším měřítku mimo manželství, ale v podstatě každý dospělý člověk alespoň jednou institutem manželství v životě projde. Naopak tento institut je v moderním světě využíván u jednoho člověka i několikrát za život, což podtrhuje snaha určitým způsobem garantovat rodinné a citové vztahy a potřeba určité právní jistoty v těchto vztazích.

Také institut majetku je naprosto nepostradatelný pro celý právní systém a především pro jeho soukromoprávní sféru. Základním právním principem je naprostá svoboda člověka jako individua nabývat a pozbývat majetek a naprosto stejné postavení a stejná právní ochrana všem druhům majetku, ať už se jedná o majetek individuální,

kolektivní, obecní či státní. Jakákoliv preference určité skupiny majetkových vztahů vedla v minulosti k nerovnoprávnému postavení jednotlivců ve společnosti a k jejich diskriminaci. Kvalitní a efektivní ochrana poctivě nabytého majetku je základním principem každého moderního právního řádu, a bez kvalitní ochrany majetkových vztahů by byl celý právní řád paralyzován a nesloužil by potřebám každého občana.

Manželství a majetek jako základní dva fenomény právního řádu se z mnoha pohledů prolínají a jsou velice úzce spjaty. Manželství bez majetku by nemohlo plnit své základní funkce a majetkové právo bez instituce manželství by ztratilo základní stavební prvek celé společnosti včetně ekonomické sféry. Manželství a majetek se tedy velice úzce prolínají a jejich právní úprava a ochrana a regulace by měla být v budoucnu co nejsrozumitelnější a nejpreciznější. Oba dva instituty se týkají milionů lidí a v podstatě se dotýkají sféry každého občana, obce, právnických i fyzických osob, i státu.