7/2013

Posudek na rigorózní práci Mgr. Richarda Polmy
Manželství a majetek

U.
4/1

Autor přináší zajímavé zpracování dvou důležitých soukromoprávních institutů, kterým je jak manželství, tak i majetek. Původnost posuzované práce je dána netradičním způsobem zpracování tématu a důslednou snahou o propojení jednotlivých aspektů obou institutů.

Již v úvodu práce autor klade podnětné otázky, které vedou k zamyšlení, zda tyto dva pojmy vůbec k sobě patří a pokud ano, tak proč. Zajímavý nejen z pohledu juristického je výklad autora o manželství jako fenoménu filosofickém, sociologickém, ekonomickém. Již na tomto místě autor prokazuje velmi dobrou orientaci v odborné literatuře, klade řadu i otázek obecných a nepřehlídí skutečnost, že manželství jako zdravý základ každé rodiny je v současné době ve vážné krizi. Z pohledu ekonomického i z právního zastává názor, že právní úprava manželských majetkových vztahů je důležitá jak z pohledu právní subjektivity každého jedince, tak zejména i z pohledu odpovědnosti za přejeté závazky. Výklad o majetku výlučném a společném na str. 32 správně zařazuje do širších souvislostí práva každého občana vlastnit na majetek.

Následně podrobně rozebírá historický vývoj majetkových vztahů mezi manžely (ABGB na str. 37) zákonné majetkové společenství pak na str. 47.

Právní úpravu bezpodílového spoluvlastnictví manželů v občanském zákoníku z roku 1964 hodnotí negativně, když poukazuje, že tato úprava neguje klasické znaky soukromého práva zvláště tím, že ignoruje autonomii vůle manželů. Za závažný nedostatek této právní úpravy považuje to, že neupravuje právní režim pohledávek za manžely. Z tohoto pohledu pak hodnotí kladně platnou právní úpravu společného jmění manželů, která zahrnuje kromě věcí již pohledávky a závazky (str. 74).

4/2013

Jestliže se autor zaměřil na podrobný výklad i otázek podnikání v manželství, využil tento prostor, aby kriticky upozornil na nepříznivý jev, kterým jsou časté změny občanského zákoníku.

5
y komise

Za jeden z výrazně pozitivních rysů platné právní úpravy autor považuje posílení principu autonomie vůle a rovnosti manželů, které se projevují v možnosti zákonný majetkový režim modifikovat ( v té souvislosti na jiném místě navrhuje i veřejně přístupný registr, který by byl zřízen v případě modifikací SJM). Jako správné považuje zařazení úpravy společného jmění manželů do části věcných práv v občanském zákoníku. Naproti tomu

kriticky se vyjadřuje k rozdělení právní úpravy některých majetkových vztahů mezi manžely do zákona o rodině a do občanského zákoníku. Proto vítá návrh nové občanskoprávní kodifikace, která celou rodinněprávní oblast zařazuje do občanského zákoníku

V rámci úvah de lege ferenda zmiňuje výslovně doporučení, aby i dary a majetek nabytý děděním mohl přecházet do společného jmění manželů. Stranou jeho pozornosti nezůstávají ani otázky procesní, zejména v souvislosti s nařízením exekuce na mzdu jednoho manžela.

Práci uzavírá konstatováním, že majetek a manželství jsou vzájemně velmi silně propojeny, bez majetku nemůže manželství ani plnit některé své základní funkce. Je proto žádoucí kvalitní a srozumitelná právní úprava obou institutů.

Práci hodnotím velmi kladně; rigorózní práce je po obsahové stránce vyvážená a jako celek má velmi dobrou úroveň. Jak svým obsahem, tak i způsobem zpracování svědčí o hlubokém zájmu autora o zkoumané otázky. Autor práci vhodně systematicky rozčlenil, práce je přehledná a dobře literárně zpracovaná. V důsledku toho rigorózní práce splňuje potřebné náležitosti kladené na tento druh prací.

V průběhu ústní obhajoby doporučuji se soustředit na problematiku smluv, kterými se modifikuje rozsah společného jmění manželů.

13.2.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.